Lista de livros arrolados no Inventario do Padre Manuel Joaquim Oso6rio, Mariana, 1812

Fonte: Arquivo da Casa Setecentista de Mariana,
2°0ficio, Codice 49, Auto 1109.

Observacao: A transcrigio respeitou a
ortografia original.

[Autor] [Titulo e observagdes] [Volumes] [Preco]
Grotus 2 1500
Madureira 2 200
Bartolomeu dos Martires 2 1800
Hinologia Sacra 3 900
Estoria Eclesiastica 2 1200
Grozim 3 9600
Croiset 2 900
Horatio Odes 3 1800
Concilio de Trento 2 900
Horas Evangélicas 6 3600
Bizomes 4 2400
Bucham 4 2400
Tisot 2 600
Monte Libano Mistico 2 400
Cathecismo 4 2000
Dicionario Poethico 2 1800
Breviarios Grandes 4 6000
Breviarios menores velhos desirmanados 4 1800
Dicionarios Portugueses 2 3600
Orthografia 1 400
Triumpho da Religido 1 400
Inodia Luzitania 1 450
Arte Poetica 1 900
Obrigacao Eclesiastica 1 900
Instru¢ao Eclesiastica 1 400



Lista de livros arrolados no Inventario do Padre Manuel Joaquim Oso6rio, Mariana, 1812

Nova Escola de Meninos 1 600
Adagio Portugués 1 320
Conducta de Confessores 1 600
Pregador Instruhido 1 200
Tratado dos testamentos 1 1500
Osonio Pocumer 1 600
Instrucao de seu Pay a seu filho 1 900
Vanita [?7] 1 200
Manual Eclesiastico 1 100
Epithome dos principios da moral 1 300
Prontual da Sintaxe 1 100
Compendio das Epocas e sucessos mais [lustres 1 150
Origem da Orthografia portugueza 1 320
Aparatus Brevis a Theologia 1 100
Ovidio Tristes pequeno 1 320
Livro de Methamorphoses 1 220
Livro dos devotos do sacramento 1 100
ocluso Suetonio tranquilo com algum uso 1 400
Rodrigues, Pedro Antonio Explicacdo de sintaxe em bom uso 1 320
Pratica dos exorcistas 1 075
Figueiredo, Antonio Pereira Pequeno resumo de figuras de sintaxe latina explicada por.... 1 900
humas horas de Semana Sancta com algum uso em portugués 1 900
officio da Semana Sancta 1 600
Pratica de Penitencia em bom uso 1 600
Bartholomeu Homem escrupuloso escripto por... em bom uzo 1 100
Discurso sobre os espongcaes em bom uzo 1 300
Sepulveda Naufragio de... em bom uzo 1 300
Pharmacopea Lisbonense em bom uzo 1 600
Novo Methodo ja usado porém novamente encadernado 1 600
Arte de se tractar a si mesmo dos Galicos em bom uzo 1 600
Novena da Gloriosa Sancta Anna 1 100
Pomar e Latinatatis ja usados 1 200



Lista de livros arrolados no Inventario do Padre Manuel Joaquim Oso6rio, Mariana, 1812

Esopo

Nepotes, Cornelio

Gobinet, Carlos Doutor de
Sorbona

Verney, Luis Antonio]

Pascal

Suetonio

Ausoni
Calepinio

Bonacina

Madeira
Almeida, Teodoro de

Inducto universal novamente encadernado
Colegao das fabulas de... novamente encadernado
hum livrinho de oficio dos defunctos ja usados

j& com algum uso

Spirito do Christianismo ja usado

Elemento da civilidade j& usado

Historia sagrada tirada do velho e novo testamento ja velho

Anno Christdo

Direito Natural

Costumes Christaons ... 20 tomo
Thezouro de Pregadores

Lozio [?] ao Povo

Pensamento Theologico
Verdadeiro Methodo de Estudar
Himnologia Sacra

Pencamento de

Estoria de Carlos Joze
Gramatica Latina

[?] ja velho

Testamento velho ... um tomo em decimo terceiro
Poupmo

Vida virtuoza da Madre Maria Perpetua
Poligentéa medicinal
Pharmacopea Tubalence

Cerimonias de missa rezada
Obrigagao dos Amos e Criados
[lustrado

Felis Independente

—t ek e e e e e

(o)

—_ = = = WD = = N = = = = = NN = W= = N

320
070
075
400
700
400
100
600

10000
600
100
100
900
600
900
200
150
200
400
100
100
600
3000
150
100
1200
1800
320
075
100
300



Lista de livros arrolados no Inventario do Padre Manuel Joaquim Oso6rio, Mariana, 1812

Larraga em castilhano truncado 1 600
Tezouro da Sacra Ley Evangelica 1 100
Ovidio de faustos truncado 2 800
Palestra de penitencia 1 320
Seleta velho 2 1800
Advertencia sobre a boa gramatica 1 075
Horatio distroncado 1 300
Gritos das Almas dos Purgatorios 1 075
rubricas de missal 2 150
Tezouro discoberto 1 020
Tezouro carmelitano 1 300
Cathecismo 2 200
Obdoma Sancta 1 075
Zambuja Cerimonias de missa rezada 1 100
Elementos da Rethorica 1 150
Vinte volumes de varios livrinhos, folhetos e mais papéis 20 750
Ovidio ad usum Delphini 4 4000
Horatio ad usum Delphini 1 1000




