Fonte: Arquivo da Casa Setecentista de Mariana,

2ºOficio, Códice 49, Auto 1109. **Observação**: A transcrição respeitou a

ortografia original.

[Autor]	[Título e observações]	[Volumes]	[Preço]
Grotus		2	1500
Madureira		2	200
Bartolomeu dos Martires		2	1800
	Hinologia Sacra	3	900
	Estoria Eclesiastica	2	1200
Grozim		3	9600
Croiset		2	900
Horatio	Odes	3	1800
	Concilio de Trento	2	900
	Horas Evangélicas	6	3600
Bizomes		4	2400
Bucham		4	2400
Tisot		2	600
	Monte Libano Mistico	2	400
	Cathecismo	4	2000
	Dicionario Poethico	2	1800
	Breviarios Grandes	4	6000
	Breviarios menores velhos desirmanados	4	1800
	Dicionários Portugueses	2	3600
	Orthografia	1	400
	Triumpho da Religião	1	400
	Inodia Luzitania	1	450
	Arte Poetica	1	900
	Obrigação Eclesiastica	1	900
	Instrução Eclesiastica	1	400

	Nova Escola de Meninos	1	600
	Adágio Português	1	320
	Conducta de Confessores	1	600
	Pregador Instruhído	1	200
	Tratado dos testamentos	1	1500
	Osonio Pocumer	1	600
	Instrução de seu Pay a seu filho	1	900
	Vanita [??]	1	200
	Manual Eclesiastico	1	100
	Epithome dos principios da moral	1	300
	Prontual da Sintaxe	1	100
	Compendio das Epocas e sucessos mais Ilustres	1	150
	Origem da Orthografia portugueza	1	320
	Aparatus Brevis à Theologia	1	100
Ovidio	Tristes pequeno	1	320
	Livro de Methamorphoses	1	220
	Livro dos devotos do sacramento	1	100
	ocluso Suetonio tranquilo com algum uso	1	400
Rodrigues, Pedro Antonio	Explicação de sintaxe em bom uso	1	320
	Pratica dos exorcistas	1	075
Figueiredo, Antonio Pereira	Pequeno resumo de figuras de sintaxe latina explicada por	1	900
	humas horas de Semana Sancta com algum uso em português	1	900
	officio da Semana Sancta	1	600
	Pratica de Penitencia em bom uso	1	600
Bartholomeu	Homem escrupuloso escripto por em bom uzo	1	100
	Discurso sobre os esponçaes em bom uzo	1	300
Sepulveda	Naufrágio de em bom uzo	1	300
	Pharmacopea Lisbonense em bom uzo	1	600
	Novo Methodo já usado porém novamente encadernado	1	600
	Arte de se tractar a si mesmo dos Galicos em bom uzo	1	600
	Novena da Gloriosa Sancta Anna	1	100
Pomar	e Latinatatis já usados	1	200

	In 44	1	220
Г	Inducto universal novamente encadernado	1	320
Esopo	Coleção das fábulas de novamente encadernado	1	070
N	hum livrinho de ofício dos defunctos já usados	1	075
Nepotes, Cornelio	já com algum uso	l	400
	Spirito do Christianismo já usado	1	700
	Elemento da civilidade já usado	1	400
	Historia sagrada tirada do velho e novo testamento já velho	1	100
Gobinet, Carlos Doutor de Sorbona		1	600
	Anno Christão	16	10000
	Direito Natural	2	600
	Costumes Christaons 2o tomo	1	100
	Thezouro de Pregadores	1	100
	Lozio [?] ao Povo	3	900
	Pensamento Theologico	1	600
Verney, Luís Antonio]	Verdadeiro Methodo de Estudar	2	900
3,	Himnologia Sacra	2	200
Pascal	Pençamento de	1	150
	Estoria de Carlos Joze	1	200
	Gramatica Latina	1	400
Suetonio	[?] já velho	1	100
	Testamento velho um tomo em decimo terceiro	1	100
Ausoni	Poupmo	1	600
Calepinio	1	2	3000
1	Vida virtuoza da Madre Maria Perpetua	1	150
	Poligentéa medicinal	1	100
	Pharmacopea Tubalence	2	1200
Bonacina		3	1800
	Cerimônias de missa rezada	1	320
	Obrigação dos Amos e Criados	1	075
Madeira	Ilustrado	1	100
Almeida, Teodoro de	Felis Independente	1	300
rimitian, recucio de	1 one macpendente		200

Ovidio       Tezouro da Sacra Ley Evangelica       1       100         Ovidio       de faustos truncado       2       800         Palestra de penitencia       1       320         Seleta velho       2       1800         Advertencia sobre a boa gramatica       1       075         Horatio       distroncado       1       300         Gritos das Almas dos Purgatorios       1       075         rubricas de missal       2       150         Tezouro discoberto       1       020         Tezouro carmelitano       1       300         Cathecismo       2       200         Obdoma Sancta       1       075         Zambuja       Cerimonias de missa rezada       1       100         Elementos da Rethorica       1       150
Palestra de penitencia       1       320         Seleta velho       2       1800         Advertencia sobre a boa gramatica       1       075         Horatio       distroncado       1       300         Gritos das Almas dos Purgatorios       1       075         rubricas de missal       2       150         Tezouro discoberto       1       020         Tezouro carmelitano       1       300         Cathecismo       2       200         Obdoma Sancta       1       075         Zambuja       Cerimonias de missa rezada       1       100
Seleta velho Advertencia sobre a boa gramatica 1 075  Horatio distroncado Gritos das Almas dos Purgatorios rubricas de missal Tezouro discoberto Tezouro carmelitano Cathecismo Obdoma Sancta  Zambuja  Seleta velho Advertencia sobre a boa gramatica 1 075 1 300 1 020 1 300 2 200 0 000
Advertencia sobre a boa gramatica   1 075
Horatio       distroncado       1       300         Gritos das Almas dos Purgatorios       1       075         rubricas de missal       2       150         Tezouro discoberto       1       020         Tezouro carmelitano       1       300         Cathecismo       2       200         Obdoma Sancta       1       075         Zambuja       Cerimonias de missa rezada       1       100
Gritos das Almas dos Purgatorios       1       075         rubricas de missal       2       150         Tezouro discoberto       1       020         Tezouro carmelitano       1       300         Cathecismo       2       200         Obdoma Sancta       1       075         Zambuja       Cerimonias de missa rezada       1       100
rubricas de missal 2 150 Tezouro discoberto 1 020 Tezouro carmelitano 1 300 Cathecismo 2 200 Obdoma Sancta 1 075 Zambuja Cerimonias de missa rezada 1 100
Tezouro discoberto       1       020         Tezouro carmelitano       1       300         Cathecismo       2       200         Obdoma Sancta       1       075         Zambuja       Cerimonias de missa rezada       1       100
Tezouro carmelitano 1 300 Cathecismo 2 200 Obdoma Sancta 1 075 Zambuja Cerimonias de missa rezada 1 100
Cathecismo 2 200 Obdoma Sancta 1 075 Zambuja Cerimonias de missa rezada 1 100
Obdoma Sancta 1 075 Zambuja Cerimonias de missa rezada 1 100
Zambuja Cerimonias de missa rezada 1 100
$\mathbf{J}$
Elementos da Rethorica 1 150
Vinte volumes de vários livrinhos, folhetos e mais papéis 20 750
Ovidio ad usum Delphini 4 4000
Horatio ad usum Delphini 1 1000